
 1

 
 
 

                                                                                                        DETERMINAZIONE n.  20/2025 
 
 

 

 
 
 

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA SENTENZA N. 1194/2024. 
PROCEDIMENTO N. 2031/2016 R.G. TRIBUNALE CIVILE DI POTENZA. 

 
 
 

 
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno  venti del mese di Maggio nella sede dell'A.T.E.R. 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 
 

Ing. Pierluigi ARCIERI, nominato dall’Amministratore Unico con disposizione n.1 del 25/03/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZ IA RESIDENZIALE DI  POTENZA 

  Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971413201 

“AVVOCATURA” 



 2

PREMESSO: 
- che, con sentenza n. 1124/2024, il Giudice Onorario Avv. Angelo Maurizio, nella causa iscritta al 

ruolo n. 2031/2016 R.G. promossa da xxxxxxxxxxxx contro il Comune di Potenza, nonché contro la 
Prima Commissione Provinciale Assegnazione Alloggi di Potenza, nonchè contro l’ATER di 
Potenza, così provvedeva: 1) accoglieva la domanda attorea e annullava la determina dirigenziale 
adottata dall’Unità di Direzione “Servizi Sociali” del Comune di Potenza prot. n. 266 del 29/07/2015 
in quanto emessa in assenza dei presupposti di legge legittimanti la decadenza dell’assegnatario, 
individuando l’assenza dei presupposti legittimanti, induttivi della pronunciata decadenza, nella non 
corretta gestione dell’Ater che, nell’ambito delle proprie attribuzioni, invece di facilitare la richiesta 
di rientro della morosità, avrebbe ignorato l’istanza di rateizzazione prodotta dall’attrice, 
provocando, così, la dichiarazione di decadenza con il carico delle spese per i suesposti motivi;  2) 
per l’effetto, compensava le spese legali tra la Sig.ra xxxxxxxxxxx ed il Comune di Potenza; 3) 
compensava le spese legali tra la Sig.ra xxxxxxxxx  e la Prima Commissione Provinciale 
Assegnazione Alloggi di Potenza; 4) compensava le spese tra la sig.ra xxxxxxx e la Regione 
Basilicata; 5) condannava la soccombente ATER al pagamento delle spese legali in favore della 
Sig.ra xxxxxxxxx che liquidava in € 271,47 per spese vive ed € 4.237,00 per compenso oltre spese 
generali, oltre IVA se dovuta e CPA; 

CONSIDERATO che, con nota mail dell’08/04/2025 l’Avv. xxxxxxxxxx, in qualità di procuratore 
antistatario, con facoltà di transigere, conciliare, riscuotere e quietanzare, giusta procura alle liti 
allegata all’atto di citazione in riassunzione notificato all’Ater il 03.06.2016, richiedeva il pagamento 
delle competenze liquidate nel provvedimento n. 1124/2024; 

RITENUTO, conseguentemente, in virtù della sentenza di condanna, di dover procedere alla 

liquidazione di quanto dovuto; 

VISTA la nota inoltrata dall’Avv. xxxxxxxxx con la quale richiedeva il pagamento dell’importo di € 
4.958,47, decurtato del 10% sull’imponibile liquidato dal giudice in sentenza, comprensivo di oneri 
accessori, da liquidare previa emissione di fattura; 

VISTA la prenotula emessa dall’Avv. xxxxxx il 13.05.2025 dell’importo di € 4.958,47; 

RITENUTO che la liquidazione dell’importo complessivo di € 4.958,47 si rende necessaria al fine di 
scongiurare l’esecuzione forzata in danno dell’Ente; 

DATO ATTO, altresì, della insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, del 
sottoscritto Direttore rispetto all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 
241/90 e dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA 

- la Legge Regionale n. 12/96; 

- la Legge Regionale n. 29/96; 

- VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 100 del 22.12.2022 con la quale è stato 

approvato il nuovo assetto organizzativo dell’Azienda e sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

- VISTA la propria delibera n. 36 del 19.07.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024 e Pluriennale 2024-2026; 

- VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 36 del 24.09.2024, con la quale, ai sensi dell’art. 

18, comma 9, della L.R. 14.07.2006, n. 11, è stato formalizzato l’esito positivo del controllo di 

legittimità e di merito sul Bilancio di Previsione 2024 e Pluriennale 2024-2026; 

 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria 
competenza, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di determinazione; 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente determinazione; 



 3

 

D E T E R M I N A 

1) di approvare la spesa di € 4.958,47 (quattromilanovecentocinquantotto/47) di cui € 3.813,30 per 

compensi, € 571,99 per spese generali al 15%, € 175,41 per Cassa previdenziale al 4%, € 1.003,35 

per IVA al 22% su imponibile di € 4.560,70, per un totale di € 5.564,05 

(cinquemilacinquecentosessantaquattro/05), oltre € 271,47 per spese esenti relativamente al 

giudizio innanzi al Tribunale Civile di Potenza n. 2031/2016 R.G. da cui decurtare la ritenuta 

d’acconto al 20% pari ad € 877,05 su € 4.985,29 per le causali di cui in premessa; 

2) di liquidare e pagare, per le motivazioni in premessa esplicitate, la somma complessiva di € 

4.985,29 (quattromilanovecentocinquantotto/47) in favore dell’Avv. xxxxxxxxxxx C.F.: 

xxxxxxxxxxxx mediante bonifico bancario sul seguente IBAN xxxxxxxxxxxxxxx. 

 

La presente determinazione, costituita di n. 4 facciate, diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile e verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Azienda per rimanervi consultabile per 
quindici giorni consecutivi e si provvederà alla sua catalogazione conservazione. 

 
       

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 
(F.to Pierluigi ARCIERI) 

 
___________________________ 

 



 4

“AVVOCATURA” 

                                                  

DETERMINAZIONE n. 20/2025 
 

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA SENTENZA N. 1194/2024. 
PROCEDIMENTO N. 2031/2016 R.G. TRIBUNALE CIVILE DI POTENZA. 

 
L’ESTENSORE DELL’ATTO (F.to Daniela MAZZOLLA)  _____________________________ 
 

 
 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Il sottoscritto attesta l'avvenuta istruttoria degli atti necessari e di averli adeguatamente valutati ai fini 
della proposta della presente determinazione e che, ai sensi dell’art.6-bis della legge n. 241/90, come 
introdotto dalla legge n. 190/2012, in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, 
situazioni e circostanze per conflitto di interessi tali da giustificare e necessitare l’astensione dal 
procedimento. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(F.to Marilena GALGANO) 
 

                                          _____________________________________ 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
__________________________________________________________________________________ 

 
Spese: capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 
 
capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 
 
Entrate: 
capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   
 
capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 
UNITÀ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 
 

IL DIRIGENTE 
(F.to Vincenzo PIGNATELLI) 

 
data 19.05.2025              ______________________________________ 
 

 
  VISTO DEL DIRETTORE DELL’AZIENDA 
 
 

IL DIRETTORE 
(F.to Pierluigi ARCIERI) 

 
 

Data 19.05.2025                                 _________________________ 
 

 
 



 5

 
OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA SENTENZA N. 400/2023. 

PROCEDIMENTO N. 2046/2012 R.G. TRIBUNALE CIVILE DI POTENZA. 
 
 

CERTIFICATO DI LIQUIDAZIONE 
 
 
 

Data_______________ 
 

 
 
 
 

 
BENEFICIARIO: Avv. xxxxxxxxxx C.F.: xxxxxxxxxxxxx 
                              IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxx 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO CONSTATATA la regolarità della fornitura e la 
congruità delle quantità e dei prezzi, attesta che può farsi luogo alla liquidazione della spesa di € 
4.985,47 (quattromilanovecentocinquantotto /47) sul conto dedicato IBAN: 
IT57A0306942021068572000793. 
 
La spesa è stata assunta con determinazione n. 6 del 19.02.2025 sul capitolo N. ___________   per 
Corrispettivo e sul capitolo N. ______________       per I.V.A. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(F.to Marilena GALGANO) 

 
 


